que ocasionou Fratura de Tíbia Esquerda do segurado, fatos estes, devidamente comprovados no 

teor do Boletim de Ocorrência e demais documentos que junta em anexo.  

Diante de tal fato, seria devido o pagamento do prêmio segurado, na forma do 

Art. 3º, da Lei nº 6.194/74, o que foi pago menor administrativamente no valor de R$ 2.362,50 

(dois mil, trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos). 

Ocorre que tal valor foi inferior, razão pela qual intenta a presente ação. 

Após trâmite regular, a ação obteve a seguinte decisão: 

“A avaliação Médica apresentada pela contestante 

merece crédito da justiça e não foi impugnada pelo

[...]

3º - Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2º 

desta Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez 

permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência médica e 

suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por 

pessoa vitimada: 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte; 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez 

permanente; 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à 

vítima - no caso de despesas de assistência médica e suplementares 

devidamente comprovadas. 

Conforme documentação probatória, o nexo de causalidade entre o fato ocorrido 

(acidente) e o dano dele decorrente são inequívocos, fazendo jus o Autor ao recebimento do

[...]

si, ou seja, toda narrativa fática conduz à conclusão que o autor obtive lesão de MEMBRO 

INFERIOR ESQUERDO (Tíbia) no porcentual de 75%, mas a decisão traz conclusão que houve 

25% de lesão de Tornozelo esquerdo, ou seja o quantum a ser indenizado é de R$ 7.087,50 (sete 

mil, oitenta e sete reais e cinquenta centavos) devendo ainda ser deduzido do valor recebido na 

esfera administrativa, devendo a sentença final ser fixado no Importe de R$ 4.725,00 (quatro mil, 

setecentos e vinte e cinco reais). 

Já, contrariamente a esta fundamentação, a conclusão foi pelo Indeferimento do 

Pleito Inicial, nos seguintes termos:  

“Conclui-se que o acidente ocorreu; que o autor 

sofreu invalidez no percentual de 25% (vinte e cinco 

por cento) em grau leve e o prêmio foi pago ao autor

[...]

que seja REFORMADA A SENTENÇA PARA que seja sentenciado de acordo com a 

parte do corpo lesionada CORRETA, qual seja MEMBRO INFERIOR ESQUERDO 

(Tíbia) no porcentual de 75%, em vez da conclusão que houve 25% de lesão de 

Tornozelo esquerdo, ou seja o quantum a ser indenizado é de R$ 7.087,50 (sete mil, 

oitenta e sete reais e cinquenta centavos) devendo ainda ser deduzido do valor recebido 

na esfera administrativa. 

5. NÃO SENDO ESTE O ENTENDIMENTO DE VOSSA EXCELÊNCIA, REQUER 

QUE SEJA CONVERTIDO EM DILIGÊNCIA PARA INTIMAÇÃO DA DOUTRA 

PERITA PARA INFORMAR DE FORMA PRECISA QUAL FOI A PARTE DO